

زاویه دید

آغاز قصه یحیی

گل محمدی، جذابیت یک حرفه پرهیجان

یحیی گل محمدی ستاره امروز فوتبال ایران است. پرسپولیس در فینال لیگ قهرمانان آسیا، این بار با یحیی، در همان موقعیتی که بزرگ‌ترین افتخار موفق‌ترین مربی پیشین پرسپولیس (برائینکو ایوانکوویچ) بود اما یحیی آن موقعیت را آسان تر و سریع‌تر ساخت. در فوتبال گریزی از مقایسه‌ها براساس نتایج نیست؛ یحیی فقط به فینال نرسید، بلکه رکورد موفقیت برق آسا را زد. او با پرسپولیس هاب به زبان فوتبال مساله‌ای را در میان گذاشت: می‌توانم سریع‌تر تمام دستاوردهای موفق‌ترین مربی تاریخ پرسپولیس دست پیدا کنم.

تیم یحیی که به دست یحیی ساخته شده و بی‌اندیشه او مسیر قهرمانی در آسیا را طی می‌کند، حتی به تیغ‌دارترین بازیکنش متکی نبود. پرسپولیس بدون آل‌کنیر هم درخشید و پیش از درخشیدن چنگید و امین چنگیدن مهم‌تر بود. پرسپولیس در مسیر فینال چندین بازیکن مؤثر و کلیدی داشت، از حامد لک تا خلیل زاده و کنعانی زادگان. نعمتی، امیری و دیگران اما یک نفر بیش از همه درخشید و او یحیی گل محمدی بود. انگار یسان سال‌های جوانی‌اش با تمام فکر و آوایدش در دفاع ایستاده و تیمش را هدایت می‌کند، نه فقط از کنار زمین. یحیی خود در ترکیب تیمش بود و بیش از تمام بازیکنانش درخشید. آنچه یحیی در پرسپولیس ساخته و انگار تازه مقدمش را چیده است، می‌تواند در آینده دستاوردهای بزرگ‌تری برای پرسپولیس داشته باشد و البته نشان دهد که اعتماد به او در تمام سال‌های اخیر به عنوان یک مربی که اثر خودش را می‌گذارد، بیجا نبود و یحیی چیزی بیشتر از هم‌نسل‌های خود را در مربیگری تصویر می‌کند. تصویر مربیگری یحیی گل محمدی جذاب‌ترین تصویر از مربیگری هم‌نسل‌های او است، انگار که برای مربیگری زندگی کرده باشد.

یحیی خیلی زودتر از آنکه دوستداران مربیگری‌اش فکر کنند، کار را در پرسپولیس به سرانجام رساند. او بیش از توقعات در پرسپولیس نقش ایفا کرد و این می‌تواند البته آغاز قصه او باشد.

مثل یحیی مربیان ایرانی دیگری نیز به چنین موقعیتی در فوتبال باشگاهی آسیا رسیدند اما آنچه در آینده مربیگری یحیی رخ خواهد داد، کاش جذاب‌تر از ماجرای دیگران باشد و فوتبال ایران با مربیانش تجربه‌های بزرگ‌تری به دست آورد.



سام ستارزاده

نفر به نفر



دربین روی اولسان هیوندای، بیروحنی گره‌ای

گنگسترهای پیراما بی‌رحم

برای مردم پندار اولسان، کلمه «هیوندای» تنها در فرهنگ لغت نیست که معنای «مدرنیت» و «تمدن گرایی» می‌دهد. همان‌طور که کارخانه صنایع سنگین هیوندای با تبدیل اولسان به قطب کشتیرانی و پتروشیمی کره جنوبی، این بندر را قلب تپنده صنعت کره قرار داده، تیم نخست فوتبال این بندر که تحت تملک همین کارخانه قرار دارد نیز در عرض کمتر از چهار دهه در قامت یک تیم مهارناپذیر در حمله خود را به فوتبال آسیا نشان داد.

دو فصل به یادماندنی اولسان هیوندای در لیگ قهرمانان کارناشناس ورزشی را موجب ساختن تابه آنان لقب «گنگسترهای آسیا» را به‌دند، اولی در سال ۲۰۰۶، جایی که در ۶ بازی ۱۴ مرتبه موفق به گلزنی شدند و در نهایت هم کشوری آنان، جئونجوک موتورز، ترمزشان را در یک قدمی فینال کشید. دیگری هم در سال ۲۰۱۲ که با ۲۴ گل به فینال رسیدند و در شش‌خود سه گل دیگر نیز برای الاهلی عربستان کنار گذاشتند تا فاتح بارنژش‌ترین عنوان تاریخشان گردند.

در این دوره نیز، بربرهای اولسان در تمام دیدارهایشان جشن گلزنی گرفتند؛ مجموعاً ۲۱ بار اما برخلاف هشت سال قبل، آنها با یک دفاع مستحکم خود را به فینال رساندند. تنها ۵ گل خورده، آن هم در شرایطی که سنگریان ملی‌شوشان، جو‌هشون وو، به علت ابتلا به کرونا تنها یک بازی برایشان انجام داد. هدایت اولسان را اختیار کیم دو هون، است، مهاجم اسبق چشم‌بادامی‌ها که سابقه گلزنی به تیم ملی کشورمان و سلساؤنرا هم دارد. بهره‌مندی از یک اسکواد عمیق و باکیفیت، امکان طرح ریزی چهارمین تیم برتر تورنمنت در اجرای بازی مالکانه و برترین تیم مسابقات از لحاظ تعداد شوت و گل را به این سرمربی ۵۰ ساله داده است.

دو سوم این گل‌ها را سه بازیکن زده‌اند؛ جونوون نگرشو، پیران جاسون وویت گرام‌بون، اولی که با اختلاف فاحش نسبت به رقیبانش در یک لیگ به آقای گلی کره جنوبی رسیده و دومی که زاویه‌امسال واز الکمار آمده، به‌دندرت در کنار هم بازی می‌کنند؛ چرا که اولسان معمولاً با یک مهاجم هدف‌بازی می‌کند. با این وجود، پای هر یک به‌بار به گلزنی باز شده، دقیق‌تر بررسی کنیم، از هر ۴ شوت هر کدام یکی منجر به گل شده. یون کمی عقب‌تر بازی می‌کند؛ در پست هافبک دفاعی اما مهارت ایستگاهی‌زنی و شوت‌زنی‌ی در دور گروهی کمک شایانی به صعود آبی‌های اولسان کرد. به علاوه، خلافت این هافبک شماره ۱۰ در خلق موقعیت، او را با سه پاس گل، در جمع برترین‌های فصل آسیا قرار داده.

در دفاع، جذاب‌ترین مهره گنگسترها در فینال شنبه عصر، جونگ سئونگ هون است؛ از این زاویه که این مدافع ملی‌پوش، در بازی اختتامیه سال ۲۰۱۸ نیز برابر با کاشیما مقابل پرسپولیس قرار گرفت، با توجه به نامشخص بودن وضعیت جسمانی کیم کی هی، احتمالاً جونگ زوج دیو بوتلهوویس در خط دفاعی اولسان باشد. مدافع چپ آنان نیز بارک جو هواس، بازیکنی که یک سال در مانتس و دو سال در دورتموند زیر نظر نوماس توخل کار کرده و پنج بازی هم با پیراهن زنبورها انجام داده، آنها یک لژیونر مطرح دیگر نیز در خط میانی دارند؛ لی جونگ یونگ، وینگر سابق کریستال پالاس، بولتون و بوخوم.

کیم دو هون معمولاً تیمش را با ۱-۲-۳ به زمین می‌فرستد. بازیکنانش در پیدا کردن یکدیگر با چشم‌های بسته در کنفرانس شرق شوره هستند.

هافبک‌هایی نظیر بیت گارام و دو جانه وون نیز به استفاده از کوچک‌ترین فضاها برای شوت‌زنی از راه دور عادت ورزیدند. البته یحیی گل محمدی بیشتر نگران مهارت پالتی‌گیری طرف کره‌ای- به‌ویژه جونوون- است. در سوی مقابل، فاصله زیاد بین مدافعين اولسان با یکدیگر و البته با هافبک‌ها، نقطه ضعف قابل توجه این تیم به‌شمار می‌رود؛ امتیازی که به پرسپولیس داده شده تا روی ضد حمله‌ها برای افزایش بخت گلزنی به این اولسان حساب باز کند.

اولسان هیوندای تابه‌حال هفت بار با نماینده‌های غرب آسیا روبرو شده و هر هفت‌بار خود را برده، آن هم با دریافت تنها یک گل از بنیادکار. آنها به خط حمله قدرتمندشان برای رسیدن به برد هشتم و البته جام دوم تاریخشان اتکا می‌ورزند؛ ولی سدی که برابر آنهاست، مقاومتش را در برابر جونوورها و یاسن‌های زیادی به رخ کشیده. پرسپولیس یحیی اگر با هوش و با برنامه عمل کند، می‌تواند از نقطه ضعف رقیب کره‌ای که میانگین سنی بالای ۳۰ سال ترکیب آغازگرش است، نهایت استفاده را ببرد و در زمان خستگی رقیب، ضربه کاری را به آخرین حائل میان آنها و نشان قهرمانی قاره کهن وارد کند.

۱۱ ستاره، یک جام

آخرین ضربه رومحکم‌ترین!

میعاد نیک

بالاخره پس از ۷۷ روز انتظار و دل‌شوره، نوبت به برگزاری مهم‌ترین مسابقه فوتبال باشگاهی در آسیا رسید تا تکلیف قهرمان لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۲۰ در سال کرونازده فوتبال مشخص شود. مدت‌ها بود که به حذف نماینده‌های فوتبال کشورمان در مراحل گروهی و در اوایل دور حذفی عادت کرده بودیم اما پرسپولیس آمد تا عادت‌ها را تغییر دهد و تابوها را بشکند. سربازان ارتش سرخ آمدند تا در ۳ سال ۲ بار به فینال معتبرترین رقابت باشگاهی در آسیا برسند و هر بار هم طیف گسترده‌ای از هواداران فوتبال در ایران را تا سر حد شوق بکشانند. استارت رویا بردازی قهرمانی تهران با برانکو ایوانکوویچ آغاز شد



تا مسیر موفقیت در لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا مقابل دیدگان بازیکنان سرخ ترسیم شود. تیمی که شاید پیش از تورسین کروات به توانایی‌های خود امید نداشت، حالا به جایی رسیده که تنها بالا بردن کاپ قهرمانی آسیا توسط دستان کاپیتان حسینی می‌تواند نیازهایش را ارضا کند و بس. پرسپولیس‌ها پس از آن تراژدی تلخ در استادیوم آزادی و از دست دادن جام لیگ قهرمانان آسیا در استادیوم تمام‌سرخ، حالا رویاهای خود را در قطر دنبال می‌کنند. پرسپولیس به دنبال آرزوهایش در ورزشگاه الجنوب دوحه می‌گردد و خوب هم می‌داند که در آغوش گرفتن این آرزو، همه آن چیزی است که دارد و خواهد داشت. اگر چه راه سخت بود و مسیر دشوار اما پرسپولیس هرگز گفت چاره نیست. سرخ‌ها با کاپریل کالدرون آغاز کردند و به یحیی گل محمدی راضی شدند، با علیرضا بیرانوند، مهدی ترابی و شجاع خلیل زاده شروع کردند تا به حامد لک، احسان پهلوان و محمد حسین کنعانی زادگان تکیه کنند. پرسپولیس این ماه‌ها نشان داده که به معنای واحد کلمه

یک کلین شیت تا قهرمانی

۱۰ نفر دیگر تیم کباب هستند و حامد نان زیر کباب! لک که پس از آل‌نویور شدن علی بیرو به پرسپولیس رسید، حالا وارث حفاظت از قفسی شده که مدت‌هاست امنیت دارد و نقش مهمی را در قهرمانی پرسپولیس ایفا خواهد کرد. صاحب شماره ۸۱ سرخ‌ها پس از عملکرد درخشان‌اش در لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا حالا یک ماوریت مهم را پیش رو دارد و آن هم گل نخوردن تا پای جان است. لک نباید امروز دروازه‌اش را فروریخته ببیند؛ سنگر سرخ‌ها به‌دستان مطمئن و توانمند حامد سپرده شده تا توپ‌خانه دشمن کره‌ای را خنثی کند.

حسینی و کنعانی، ویدیچ و فردیناند

۲ بی شک اگر سرالکین فرگوسن از وجود نمایی ویدیچ و ریو فردیناند در خط دفاعی‌اش بی‌بهره بود، هرگز نمی‌توانست به سلطه لیورپول در انگلستان خاتمه دهد. مشابه این زوج هم با سید جلال حسینی و محمد حسین کنعانی زادگان در فوتبال ایران وجود دارد؛ اگر یحیی می‌خواهد قهرمان شود، باید روی این ۲ نفر حساب ویژه‌ای باز کند. دو مدافع قدرتی و سرزن تیم پرسپولیس که نقش مهمی در کلین شیت‌های حامد لک داشته‌اند، یک ۹۰ و یک ۱۲۰ دقیقه دیگر دوام بیاورند مشکل حل است! فراموش نکنیم که خلا شجاع خلیل زاده با هماهنگی بی‌نظیر این مدافعان کاملاً فراموش شده و البته که قدرت رهبری و کاریزمای سید جلال هم برگ برنده‌ای برای سرخ‌ها در فینال آسیاست.

تخریب‌چی گردان قهرمان

۴ میلاد سرلک با نمایش‌های بی‌نقص و بی‌ادعایش خیلی زود تبدیل به یکی از محبوب‌ترین خریدهای پرسپولیس‌ها شد تا خیال یحیی از جانشین کمال کامیابی‌نیا راحت باشد. میلاد در مقابل با اولسانی‌های تاکتیکی می‌تواند به یک عنصر مهم برای حفظ استحکام خط دفاعی و تخریب سبک بازی‌های تبدیل شود، اگر روز خوش باشد و از آن شوت‌های سرکش هم بزند که چه بهتر!

شماره هشتی که بیست است!

۵ آری جی‌زن قهرماناً فعلاً روی فرم است و همه‌کار برای تیمش می‌کند؛ از بازسازی و پاس‌های عمقی گرفته تا توپ‌گیری و تخریب بازی‌خوانی حریف، از رهبری میانه زمین گرفته تا گلزنی در لحظات حساس. احمد نوالهی دیگر آن جوانی نیست که آل‌ترانیو بزرگان باشد، احمد حالا کاپیتان دوم سرخ‌هاست و تجربه‌اش نشان داده که کلید باز کردن درهای بسته را می‌تواند پیدا کند. شماره ۸ ارتش سرخ در فینال آسیا باید یاد علی کریمی را در خاطر هواداران زنده کند، برای قهرمانی و برای جاودانه شدن در تاریخ.

آخرین ضربه رومحکم‌ترین!

۶ مهدی عبیدی با گلزنی در دربی پایتخت مشهور شد و با کشتیدن جور محرومیت عبیدی آل‌کنیر در دیدار با النصر عربستان، محبوب، عبیدی در ابتدای جوانی به چیزی که خیلی‌ها آرزویش را داشتند رسیده اما بازی امروز سنگ محک اوست. در چنین بازی‌هایی فرصت‌های کمی به‌دست می‌آید و یک مهاجم شش‌دانگ باید از همین محدود شانس‌ها برای غریب‌شادی پس از گل استفاده کند. فرصت‌ها اندک هستند و مثل ابر در گذر، مهدی جوان باید خودی نشان دهد تا گل قهرمانی پرسپولیس در آسیا به نام او ثبت شود، نه کس دیگری.

شیر باش و آقایی کن!

۳ بیوستن سعید به پرسپولیس حاشیه‌های زیادی داشت اما این پس‌نشان داده از تکنیک و توانایی بالایی برای بیمه کردن دفاع چپ پرسپولیس برخوردار است. سعید آقایی با سانس‌های دقیق و پاس‌های کم‌نظیرش نشان داده که می‌تواند راه‌گشای مسیرهای گره‌خورده پرسپولیس در مقابل با تیم‌های قدرتمند باشد. مهدی شیری هم باید امروز را مانند نام خانوادگی‌اش بازی کند. تنها برنده‌ها در تاریخ تحسین می‌شوند و امروز مناسب‌ترین فرصت برای مهدی شیری است که تمام ایرادهای وارده را رد کند و دوباره در قلب هواداران سرخ جا بگیرد.

آچار فرانسه تیم یحیی

۸ سیامک شاید خودش هم نداند که پست اصلی‌اش در پرسپولیس چیست اما هر کجا که گل محمدی بازی‌اش داده، بهترین نتیجه را گرفته. نعمتی همان بازیکن چندپسته‌ای است که پرسپولیس در مواقع لزوم به او احتیاج دارد و درخشش‌هایش در پست دفاع راست و وینگر بیانگر این موضوع شده. سیامک امروز در پست هجومی به میدان می‌رود و قرار است جای خالی احسان پهلوان را پر کند، شاید کمی با چاشنی سرعت و امیدوار به تکرار خاطره خوش گلزنی‌اش به اسد.

یک جعبه جواهر

۱۰ برخلاف سال ۲۰۱۸ تیمکت پرسپولیس اما خالی از سکنه نیست و مهره‌هایی هستند تا نیاز یحیی را برآورده کنند. گل محمدی می‌تواند روی آرمان رضائی، علی شجاعی و کمال کامیابی‌نیا حساب ویژه‌ای داشته باشد. مهم نیست که چه کسی گل می‌زند و چه کسی پاس گل می‌دهد، مهم این است که همه زیر یک لوای واحد به نام پرسپولیس و برای یک هدف واحد به نام نخستین افتخار آسیایی در لیگ قهرمانان می‌جنگند و فرمانده هر چه دستور دهد، همان است!

امید به عالیشاه

۹ شقیقه‌هایش در پرسپولیس سفید شده اما نیست تیم محبوبش را هم به یکس تیم‌های دیگر نمی‌فروشد. امید عالیشاه با شماره‌ای که سال‌ها بر تن مهدی مهدوی‌کیا بود به الجنوب خواهد رفت تا موشک فوتبال ایران را به بربرهای کره‌ای نشان دهد. حضور فیکس در فینال لیگ قهرمانان آسیا پاداش صوری‌های امید است که با یک عملکرد عالی با اسانس یک پاس گل، مانند خاصه روی کیک تکمیل خواهد شد.

